*) Azaz 25.

vlnis suis ad monetarios in duobus annis. Quilibet monetas cum Germanis voluerunt de propriis argenteis. Et de pura linea proicebant vnam pisetam argenti inter cuprum rubeum marcij, et dabant extra colonis, qui pauperes non intelligebant. Post vesperas ad arcem quilibet in vlnis vhebant purum argentum ad Reginam; et tot argentum purum cumulauerat Regina, quod quando fugam dabat in nocte, quod non puebat omnes secum ferre, sed paganis eciam remanserat multum thezaurum in arce Buda. Non decem massa abebat, sed quinquaginta supra abebat. Et illa pecunia nil valoris reputabatur, et durauit vsque quattuor. Post hec sencies mercatores Germani et Hungari, ad redimendum pro vno floreno in pecuniis bonis antiquis de pecunia reginalis centum et quinquaginta dabant pro rebus Germanis. Ita Regina fecerat latruncula magnum dampnum Hungarorum, et tam magnum spoliom fecerat, quod si Turcus se inter in vrgendum posuisset, totum Regnum Hungarie non fuisse dampnum.

(CAPITULUM XXXIV).

Posthec venit Cesar Turcarum cum sex centena milia Turcarum in Hungariam dum scribebant anno 1526. Attamen adhuc erat insula Sirimiensis integra; ad hoc in ciuitate Zalonkemen residebant adhuc, Carom ciuitas erat plena, et sic de singulis ciuitatis, iuxta flui Danubii ex vtraque parte populosa erat de Zalonkemen vsque ad Budam. Sed nil curam adhiberunt magnates Hungari et amiserant in dubium tam nobilissimum Hungarie Regnum. Vedit hostis,

libere intravit in Regnum Hungarorum. Domum Dei intaxabant, et exigebant cruces, calices, turibulum et sic de singulis. Et exactores isti erat Casperus Seredj, erat valde pauper, sed ex thezauro Ecclesie fuit magnificus; et secundus parochus Benedictus Budensis erat exactor, et ipse pauper quicquid optimuerat totum consumsitus cum eccleriscibus.

Jam venit in dies Cesar Turcarum ad prouinciam Sirimiensem, et permisit ac mandauit principibus Turcorum ignem ne ponerent, sed tantum subjugarent populum, et arces. Solummodo arcem vi sua expugnauerat, post ea omnes subjugati erant. In aliis arcis exhibant de multis, et in vacuum relinquere solebant. Mira res erat et inaudita, quod arces dabant in manibus Turcarum libere. Ita numerauimus insula Sirimiensi arces, occupauerat arces sedecim, vtputa Zemlyen, Zalonkemen, Petri Varadini, Cheregh, Bamonostra, Vilak, Attya, Zata, Boroh, Valkwar, Erdewd, Zenthkergel, Zent Demeter, Rachia, Kelpen, Barich, Bercazzo et sic de singulis, quod non poterat implere arces cum officialibus Turcis Cesar Turcarum.

Et Paulus Bakich venerat cum matre et cum germanis suis ad Hungariam, et ipsum Rex Ludouicus charitatue assumserat,^{34.} |v. et Rex Ludouicus arcem Salawar vna contullerat sibi juxta Budam cum hereditate sua. Jam inde milites et aulici Regie Majestatis diuidebant cruces et calices meretrices Budenses, et Rex scindere preceperat arteas sentellas suas ad proporciones, et mensurare ad marcas existimans, et sic soluebant militibus efemineis, quia non erat astuti bellicare. Quia jam Stephanum Bardiam decolari fecerat in arce Petri Waradini, qui

erat valde bellicosus, attamen propter facinora sua, videlicet pro vno sacerdote extraserat clorokos, hoc est frassare fe(ce)rat, et Laurencii ducis possessiones depredauerat, et sacerdotum ecclesie S. Sigismundi opitulos, villas, depredauerat cum suis cateruis, et insuper Jacobum Bossnyak interfecerat, quod decimabat vina in Rednek Laurencio duci; et monachum Cheri bassam *) semper infestabat, et cum eo jocabat et eum delirum deputabat, vt cucullam deponeret. Et per illas causas decolatus erat, quia iam neminem formidabat, quod Regi Ludouici aulicus erat, et Regina valde eum diligebat propter bonam miliciam prosperitatis sue. Et dicebat Rex, quod vnum contullerat sibi Bohemicum gladium, quod si alicui ad nasum trudere deberet; aiebat ipse Regi : „Domine Rex, non tam magnus, excepto vno Joanni vaiuode, quod ego non truderem ad nasum suam.“ Hec verba Georgius episcopus Quinque-Ecclesiensis audiebat; quamobrem cancellarius erat etiam Regni Hungarie. Dixit ei : „Vere tu latro, si possibile ad nasum non tridis;“ et mox exiuit episcopus de palacio Regie Majestatis. Verba talia sua agrauauerat ipsum, et sic fecerat scribere cum notario suo Nicolao Olah vnam epistolam cum prætice ad monachum Cheri bassam, cum mandato Regie Majestatis, vt statim priuaretur a capite suo, absque scitu Regie Majestatis. Et propriam manum Regie Majestatis cum astucia magna fecerant, quia Rex festinabat ad venatum Nyrch, et inter septem litteras infra tenebat Nicolaus scriba in manu, superiores litteras dederat ad manus Regie Majestatis, quod perlegisset tres,

*) Azaz Tomory Pál.

(et) quod vidisset Rex , quod sonaret equaliter ad Comitatum septem, litteram prapticam contra Stephanum Bardi non legisset, et sic manum suam apposuit Rex : „Commissio Regie Majestatis.“ Et sic Paulo Thomorj allate erat ad manus ejus , et preparauerat se contra Stephanum Bardia de Petri Varadini ad Futagh nocte , et ibi in hospicio mane in lecto captus erat, et ipse pauper admirabatur, quidnam hoc esset: tantum dixerunt ei : „Es captus Regie Majestatis;“ et duxerunt ad Petri Varadini et illa die decollatus erat statim , vt Rex Ludouicus ne intelligeret et Regina, quia ipsum valde diligebant,^{35.} et non fuisset decolatus si sciuisserent. Quum jam intellixisserent, vere merorem magnam egerunt ambo Rex et Regina , et nil defuit.

(CAPITULUM XXXV).

Inde Cesar Turcarum in dies apropinquavit sub Budam pocius , quod audisset militem decolatum , et Jacobum *) intoxicatum, et Christophorum Groph**) per barbam in Chepel zighet traxatum per Ladislaum Zakaj Strigoniensem , et vaiuodam Joannem Transsilwaniensem exulan.; et adaucter veniebat per Zauam fluum et per Drauam flui pontem preparare cogebat et fecit.

Inde quidem Regem nullus confortabat; aut necesse fuerat eum studere ad bellum mouere ac dirigere eum oportebat, sed nullus swadebat, quia jam carebat a militibus studiosius qui sciebant, so-

*) Értetik Bánffy Jakab. V. ö. 48. l.

**) Azaz Frangepán Kristóf.

lummodo sutor archiepiscopus confortabat alias non. Dicebat Regi ille latro : „Dum ego fueram scolasticus et rector scole , vt meretricem semper solebam vnam a bubulcis solebam accipere cum gladio mei, et nil mihi poterant resilere; attamen erant interdum duodecim, quando minus erat accipiebam , tam miles sum, domine Rex.“ Et ad rates ingenia ordinauerant Regie Majestatis sine magistris , et Rex de Buda exiuerat tantum cum milite suttore Strigoniensi , et aulici sui dicebant : „Domine, nos quidem quid agendum est nobis hic in domo Bude.“ Dixit : „Cum caniculis bene laborate , bis in vna ebdomada lauate.“ Tam Deus altissimus mentem suam ebtauerat , et Regina Marie Buda remansit; et ipsa volebat cum Rege ad bellum equitare , sed noluit Rex. Et octo nazandos habebat pauper Rex super fluum Danubii, et illi erant inscientes , et cum eo doctor Anthonius predictor. Cumque venisset rursum ad Batam , Rex fecit confessionem puram et ewcaristiam summssit deuocione magna.

Posthec descendit ad Mohach et ibi castra metatus fuit. Et cum eo erat Stephanus Bator, Ladislaus More, Franciscus Battyanus, Petrus Prini, Georgius Sepusiensis , Thomas Schechi et Cheri bassa , et cancellarius Ladislaus sutor Strigoniensis , Franciscus Prini Waradiensis, Paloci de Chanad, et Paulus episcopus de Agria et Philipus More de Quinque-Ecclesien. , qui erat exiguator de domo Dei vas argenteas.

Quum hec audisset Cesar Turcarum ecclesias suas taxassent Hungari, dicebat : „Vere Deum suorum eciam Christum , qui Deum et hominem fatent et credent, jam iniuricum deputauerunt et stauerunt

contra se ipsos. Quidquid ego porrexerunt predecesores nostri Turcarum munera, et ego ad hortorem prophete Makwmeto nostro, et ego talia diciones decreuisse, mox interfecissent me totus wlgus Turcarum. Sed jam tucius accedam, quia jam obtinebo victoriam super Hungaros.“ Ecce quid dicebat Cesar Turcarum : „Volo vindictam wleisci magno prophete Jesu, quod tam ignominiam fecerunt maximam Hungari super Izapehemferbek, qui dicitur Christus, et noster propheta Macumet honorare precepit nobis, quia propheta est, et non est similis ei.“

35. | v. Quum jam vtriusque peculiariter castra metati erant ad faciem, Turcus Cesar et Rex Ludouicus, juuenis erat quasi ouis ductus ad mactellum, incautus et inexerciciens ad bellicandum.

In campo Mohach plus quam vna mense jacebant vtraque partes. Sed nempe in *harch* omni die exercebant Hungari bellica studiosa et semper optimebant Hungari pauperes. Dicebat Rex Ludouicus : „Statim (mittatis) post Joannem vaiuodam; veniat, quoniam video esse magna agmina Cesaris Turcarum, nos quidem pauci.“ Dicebant magnates : „Serenissime Rex, ne veniat ille proditor, quia timendum est ab eo Regie Majestati et nobis vniuersis. Idem est exclusus de consortio nostro.“ Astabat Petrus Korlot coram Rege sub tentorio, suplicabat et obsecrabat a Rege Majestate arcem Trenchien. cum tota possessione sua; et alii nobiles similiter per infidelitatem suam. Ait Rex Ludouicus : „Quid rogatis, ad quid petitis, nescis, quod ne forte aliis erit heres Hungarie.“ Et dixerunt ad Regem iterum : „Ne dubitet, neque hesitat Vesta Majestas, quia Deus altissimus nobis dedit jam istam victoriam, quia jam

deficiunt Turci. "Sed Laurencius dux dicebat „Domine Rex, ascende superius versus Budam, non est mirum.“ Et iste Tracianus dicebat tali forma, quia iste vir erat cautus ad bellandum nomine Bositt Radich, verba Traciana dicebant: „Quia pauci essemus, ergo, Serenissime Rex, ascendamus superius versus Budam.“ Quum hec audien. principes dixerunt: „Vere non eat Majestas Vestra, quia iam Regina de Buda missit pro gente ad Germaniam, et veniunt jam multitudo hominum. Et deinde eciam palatinus ad Comitates misit preceptorias vniuersaliter, vt surgant coloni personaliter, qui possit arma capere veniant.“

Inde quidem practicam litteram scripserant ad Ferdinandum, quod non est necesse eis venire, quia satis habemus gentes, solummodo eligant pecunias. Joannes Doci et Paulus episcopus Agriensis intellexerunt quod Cesaris agmina multa esset et darent cito conflictum, ipsi ambo sub nomine, quod post gentem ibunt et ducerent ad Regem pro defensione, venerant quidem, sed negligebant amplius ire ad Regem Ludouicum ad campum Mohach. Et gens nunquam comparuit Germanica venire ad adiuuandum Regem Hungarie; et Joannes vaiuoda erat in Debrechen cum gente copiosa, sed principaliter militem Hungarorum.

Et a Joanne vaiuoda sepissime rogatum habuerant, vt contra Turkos pugnarent. Franciscus Bodo, (qui) alios Turkos devastabat; et quod audiens mox redarguerat ipsum, quod male fecisset et ipse optimus miles Jesu exacerbatus erat, quod tot animas christicolarum mactant et trucidant cum magno more ad iacendum casum dedit. Joannes vaiuoda Cesari simulan. renunciauit, vt ne multum pausaret,

sed ageret ad quid venit, ne perlongaret, quia jam tempus est, et vtraque preparauerant sese quilibet ad conflictum. Et secunda die imppetum fecerunt in die Colomani martiris feria quarta, et tota die magnum exercitum vtriusque ha(be)bant; ita quod Turci preualuerunt Hungaris. Et septem prelati perierunt in bella, videlicet Varadiensis, Chanadiensis, Bachiensis, Diacouensis, Quinque-Ecclesiensis, Strigoniensis, Vaciensis; de magnatibus quidem sicut scriptum est, et subito perierunt videlicet^{36.} Joannes Dra(g)ffy, Thomas Scechi, Paulus Thomorj, Georgius Sepusiensis, Joannes Debechke, Paxi et multi perierunt, precipue Episcopus Varadiensis, Franciscus Prini.

Et dicebat cubicularius suus, quum ego interrogabam de ipso; dominus meus si ewasisset de bello episcopus? Et dixit mihi: „Domine Georgi, vidi horrendum signum de ipso, cum sedebat super equum *pey*, a tergo extunk vna nigra capra bicornua super equum sedebat, et tenebat tenendo duxit in paruo Danubio flui submergen. Talem visionem vidi, quoniam malignabatur super terram, semper crapulatus erat in vino et in esu, et malam ac stupram vitam habebat pauper, et homicida erat.“ Idem Rex Ludovicus a puericia semper operabatur in lasciuia pueriarum, quia isti latrones aulici sui docebant eum ad mala, quam ad bona, de quibus ego sepe visurus sum. Et ipse mala morte in aliquam paludem cum equo submersus erat, fertur dixisse; et duo Capellani in bello interempti sunt, videlicet Matheus Nagh, Thomas de Gengies. Ego quidem intellexi de anima mea, et videbam multa injuria et infidelitates Hungarorum, tempestiue ad Budam recessurus eram, et alii mei

socii capellani sciscitabant de me aliqua noua bona, ego dixi eis : „Nonne Regina Maria fecit arcem in luppanarem cum ancillis suis.“

(CAPITULUM XXXVI).

Quum jam fuissest conflictus in feria quarta in campo Mohach , secundo die in quinta feria venerat cicius famulus vnuis Regine Germanus de bello , et per januam nesciebat intrare quasi semifatuus. Et erat Turzo cum Regina , ambo colloquia inter se miscebant. Nos capellani spectabamus illum virum extra januam Budensem , vt aliqua nowa sciscitassemus ab eo, non venit, quia jam post vesperas erat. Magnificum Turzonem Alexium super gradarium, de arce Regina velociter currebat inclinato capite et nemini nil loquebatur. Quum vidimus ego dixi : „Fratres, hoc est malum signum, quia dominus Turzo semper fuerat letus, nunc quidem male.“

Extunc ad medianam noctem dum fuissemus dormien., ego in ciuitate apud dominum Strigoniensem cum Sigismundo Literato dormiebam juxta thezaurum archiepiscopi Ladislai; extunc pincernarius Stephanus vigilans fuerat. Sursum ad palacium cucurit, dixit : „Surgite igitur, quia Turcus Hungaros prostrauerat omnes ad terram.“ Sureximus cum Sigismundo Literato in vicos , et in plateis Budensibus cum lucernis ardentibus in manibus Alemanorum , et multa nigras ladulas et scrinyas vhehebant super brachiis suis extra ciuitatem ad Logud , quidam autem ad naues infra Ister flui et cum thezauris plenis ladulas eferebant vbi poterant. Et Hungari Budenses admiran., quidnam hoc esset, quia nesciebant adhuc ipsi.

Interrogabant eos Germanos, et nil respondebant, quia timebant ab Hungaris, ne ipsos despoliarent. Quod cum sensissent, qui erant chaplarones latrones, multa ab eis ceperant depredare.

36. | v. Extunc Regina Maria de arce Buda quinquaginta equitibus equitabat per januam Logod cum ancillis suis, et quaelibet lucernam ardentem habebat in manibus suis; et stetit Regina in Logod, vt expectaret thezaurarium de ciuitate. Et habitacio prope domini archiepiscopi Strigoniensis erat, et habebat tricenta plus quam insimul equites et pedites, et ita vehementer vehebant super humeris thezaurum Thurzoni et non vsque ad se(x)tam horam. Quum senserat, quod jam aurora exarsit, post hoc mitebant de monte Buda in vasa tigrea bene repagulan. ad vallem Logod res preciosas et thezaurum. Quum iam et sardinati erant super equos et quadrigas multas, et post hec perrexerunt ad iter versus Viennam. Et Germani omnes cum eis Budenses, vt hoc ambo per fenestram intuebamus. Inde quidem Hungari nil mouebantur in semet ipsis, quia domestica gens erat et cognoscere solam linguam (Hungaricam) habebant.

Et (in) Joanne vaiuoda Budenses et Pestenses confidebant *in eo* *). Ipse quidem juxta fluum Tiza pro spacio morabatur. Et iam fugitores iam in sexta feria, et in sabato vsque ad octauam diem conflictionis cateruatim veniebant christicola gens, qui Hungari, qui Bohemi, qui Germani, qui Poloni, qui pedestri, qui super equos, et interrogabant: „Vbi est Joannes vaiuoda Transsiluan.?“

*) Későbbi kéz által kitörölve.

(CAPITULUM XXXVII).

Post expugnacionem castra metatus erat Cesar Turcarum in campo Mohach , et expectabat adhuc, si essent inter Hungaros aliqui hostes contra eum. Quum sensisset Cesar Turcarum neminem , creuit seipsum versus Budam super aquam et terram. Vlgus Buden. et Pestien. spectabant Joannem vaiuodam messiam propter tutelam ipsius , sed non concessum erat Joannem vaiuodam, ignoro si a Deo, si a diabolo. Quod intellexissent Budenses et Pestientes , quilibet pro se preparauerat se ad iturum , ad quam partem volebant ire , velociter currebant. Et vidue projiciebant infantes suos ad aquam , et qui sepeliebant super terram propter metum Turcarum , vt ne audirent voces infancium. Quidam paupercule in fossa super puluezizabant eos. Et infantes et dicebant, qui sciebant loqui : „Dulcissima mater , ne me vis sepellire , vere non fleo.“ Et sic Hungarorum ancille cum amaritudine flebant pueros suos et dicebant: „Hew, hew! nobis fetu nostrarum in qua mala etate perderemus.“ Et sic singillatim cum magna amaritudine in via pereclitabant lamen.. Cumque capellani Regie Majestatis audissent tam ruinam Hungarorum, post hoc rapuimus Joannem elmozinarium cum vrna sua , statim duximus ad nauem et vexatus fuit in Posonio. In hodiernum diem ibi jacet.

Et Turcarum Cesar castra metatus erat in Kelleuenfelde. Et in Buda erant pauperes, claudi, ceci, inbecilles , qui non habuerant repentem equum vel vectorem; tales ibi in Buda relict ierant. Et vnus

mercator erat in Buda , qui mediator erat inter Hungaros et Turcos, et ipse inpetrasset graciā a Cesare Christieolis , et Cesar insuper remunerauit eos cum decem aureis. Et intravit Cesar ad Budam , et sedecim diebus residuit in ea et prospacio. Postea consilium inierit cum consiliariis suis , quod si decet vrgere arcem aut non. Dixerunt ejus consiliarii : „Non, sed ciuitas debet ^{37.} Buda propter hoc , vt sit memoria cunctis gentibus, quod hic fuisset Turcorum Cesar.“ Et arx in pace permanebat propter principatum eorum. Et erat incensor ignium Cesaris qui mecum fabulauit hec in cena sua ; erat nomen Anthonus ei , et precepisset ei , vt curam adiberet , et trecenda Turcarum inceperunt vrgere ciuitatem Budam. Posthec pontem preparauerat per Danubium flui , et sic equitauit in pace adomum suam Constantinopolim etc.

(CAPITULUM XXXVIII).

Inde jam Joannes vaiuoda , quod sensisset Cesarem Turcarum equitasse adomum, et Regnum Hungarie media pars jacebat in desolacione , et eodem tempore fugam dederant ad Vienam qui permanesrant de afflictu Cesaris in Mohach , videlicet Stephanus Bator et cancellarius Thomas Episcopus Vacensis , antequam nouiter erat accepturus de rusticali genere , et erat parochus in opido Miskoch. Inde quidem Joannes vaiuoda erat in Thocaij opidulo. Et fama vigebat valde , quod vnus homo Tracianus surrexisset nomine Jouan Char de parte Transsiluanensi precipue a parte Lippa, et ab Hungaris vocabatur niger homo. Ego nempe fueram in Cassouia

dum scribebant id. anno 1525 *). Et dominus vauoda cumque audisset nigrum hominem congregan. (facere) cum multitudine, quia Traciani confluabant ad eum quasi ad nouum sanctum; (et optauit Jo.) vt veniret ad eum. Et venit ad Thokay tm. cum eo decem militibus accepisse. Cumque intrasset ad dominum vauodam humilian. se cum poplite curuo, et se ipsum commendasse cepit verbis fauentissimis et dicebat: „Quod vbiunque vellet tua magnificencia me fore, ibi stabo;“ et Joanni vauode adhesit tanquam seruus. Dominus vauoda grato animo accepit suam commendacionem, et intrinsecus fecit juramentum per manus domini vauode, quod rite seruiret ei ad fidem suam susceptam. Posthec dominus Joannes vauoda donauit cum equis et cum expensis et de aliis; et precepit sibi, vt ultra equitaret Tisciam flui ad desolatam terram Bachmegye, quia adhuc in Bachmegye multa alienonia apparebat per villas aceruos et pecora, que ad sortem Dei permansisset; et sic emisit eum. Et ille Jovan Char cum multitudine Tracianorum cito equitauit per Ticiam flui. Et de Turcia Regno multi Traciani currebant ad eum quasi ad novam prophetam, et insuper fabulan. de ipso miracula facere per opinionem. Ego quidem audien. eum in Thocay residen. quod abens conventiculam cieius ad Cassouien..

Et in(u)itaui ad Joannem vauodam, quia preceperat ad eum, vt venirent, et sic ibebant ciues Cassouenses circa ipsum, et ego cum eis. Cumque properauimus ad Thokay, extunc ipsum vidi Joannem Docij; vidi Petrum Prini; vidi prepositum Georgium

*) Helyesebben 1526.

Budensem; vidi Joannem Vitez Kalay; et vidi Franciscum Bebek; vidi Franciscum Homonien. et multos dominos magnates vidi. Et ita statuerunt, quod quilibet veniret ad Budam ad festum omnium Sanctorum. Et quatuor comites erant in concilio Thocaij, vide-licet de Hungh, de Turoch, de Batornyr, de Pestvar-megye; et sic ^{37.} v. de aliis magnatibus multa erant. Et castor gentis sue Joanni vauode erat proxime Fegwernek, opidulus est.

Et me cum intuisset, quum jam spaciabat in atria domus sue, signum fecit mihi cum digito suo, et accessi ad eum felcten. cum genibus meis. Mox incepit investigare, quomodo de Buda veni, et nunc vnde. Ego respondi ei : „Domine magnifice et gracie, de Buda ad Kassouiam, de Kassouiam erga m. vestram ad Thokay.“ Et inter colloquia interrogare cepit, quod quomodo Regina Maria de Buda recessura erat, et Joannem elimozinarium fecisses. Ego nempe recte sibi prenotaui per linguam meam sicut scriptum in inicio. „Et canonicus eras tu in Orodensi.“ „Sic, domine magnifice, sed Rex Ludouicus retrorsum ad capellam suam iterum preceperat mihi venire.“ „Et fuisti cum eo in bello?“ „Fueram per duas ebdomadas; vidi inter dominos principes perperam magnam, ego ad Budam iterum reversurus fueram; et duo socii mei cum Regia Majestate in hodierno die resident in campo Mohach.“ Et dominus Joannes Docij cumque vidit, commendare cepit sibi ad cap-pellanatum suum, et dominus vauoda porrexerat mihi manus suas. Et meam eciam dedi, et precipere fecit me cum eo ire. Timpanesta mox cepit tangere in timpano, vt quilibet preparet seipsum ire versus Budam.

Interim Bositt Radich destinauerat sibi vnum Turcum viuum cum omni apparatu suo , et de turba Turcalium vnum caput magnum serpentis; quod longitudo erat caput serpente per duos palmites mei. Erat horrenda res, et Turcus incepit declarare , quomodo esset inventa , et quomodo imperfecta per Turcos pedites Cesaris , que Janiceri Cesaris dum pergerent per *vyrtos*, hoc est deserta silvarum adversus Vienam. Et ceperat camellos contribulare, et camelli perterreri ab ea. Et sic pedites Jagnichari cum pixidibus sagitan. interemissaent. Illum Turcum destinauit ad Reginam Mariam Viennen.. Et Regina in litteris scribebat jam, dominum fore pro ea dominum vaiuoda ad modum maritus firet; sed dominus vaiuoda nequaquam voluit.

(CAPITULUM XXXIX.)

Postea de Thokaj mouit se ad Budam equitare cum magnatibus et cum nobilibus , et venimus ad Zerench , vbi abbacia cum monasterio apparebat. Et ibi dormiuimus , et ibi obtullerat episcopatum Channadiensem Joanni abbati , qui crassauerat se ipsum, et me interrogabat prius dominus vaiuoda , quod si esset probus aut non. Et ego dixi : „Est probus et valde continen., quia in patria mea erat post magistrum in scola resemptor, et nullam ignominiam audissemus contra eum.“ Et posthec semper fuit bonus mihi benevolus dum residebat in Chanad episcopatu jam suo. Jam de Zerench mane surreximus , et timpanista in aurora semper solebat. Et in hospicio cognicionem feceram cum duobus famulis

domini vauode; vnus Georgius Basi, alterius Bartholomeus Horwat. Et erant valde probi viri et consiliari domini vauode, et ego cum eis. Et rogauerunt me, vt sim cum eis semper in hospicio, vbi haberent, vt ne aliqua suspicio esset^{38.} | ad me esset. Et venimus in Agriam ad Paulum episcopum; qui celebraverat primiciam suam in vna feria sexta apud heremitarum sancti Pauli supra Budam legendo solennizauerat Paulus Vardi, quando venerant ambo cum Joanne Doci a Rege de Mohach. Et grato animo suscepserat Joannem vauodam in die festo beati Demetrii martiris, et bene tractauit eum dominum vauodam. Vnde surreximus mane et iterum pernoctauimus in opidulo Hattwan; et secundo die venimus in profesto omnibus sanctorum ad Budam. Cumque Budam-Pesth extunc desolata erat, tantum murata fumaria apparebant. Et multa cadasera circumiacentes per vicos et plateas de etnicis, quidam de christianis, quod turpiter jacebant. Et magnum luteum portauerat domino vauode Gotthardus Kwn. Cumque intrauimus ad arcem Budam, et tunc inuenimus Gotthardum Kwn in arce Buda. Ego admirabar tacito mente, et prandium hora vespertina manducauimus, et ait mihi, quod jam pransi fuimus: „Pater Georgi, iam prouideatur ad vesperam vt cantetis.“ Et magno honore tenebat me, quod semper de Thokay vsque ad Budam cum ipso habueram prandium et cenam. Et scriba sua semper me deridebat Melchior, quod me in magno honore tenebat.

Interim septemviri intrauerant, et in vlnis manibus habentes quilibet vnum vnum bacum et clauam. Et viri eminebantur valde persone militaris, et dominus Kwn Gotthard cum eis introducens, et Turcali

gestu inclinato capite flexis genibus salutauerunt coram Joannem vaiuodam, et dixerunt : „Quidquid nobis mandauerat vestra magnificencia fecimus et facta sunt.“ Et ait : „Pater Georgi, ite vos et preparate vos ad canendum vesperas.“ Interim vnam bombardam extra flauere dederunt, et dixit Stephanus Verbwch : „Domine vaiuoda, nos quidem extra exclusi eramus, nunc quidem libere et tute intrauimus ad arcem Budensem.“ Postea nos ambo cum Stephano capellano introuimus ad sacellam Regie Majestatis. Extunc vnum bonus sacerdos erat Gregorius Raz senio confectus Pestiensis nacione, et bonus uociferatus erat a juuentute sua. Pulsauimus vnum, et secundum, per tertium pulsum eciam castellanus arce Buden. extra assauit, et cum Joanne vaiuoda multi magnates corauimus et cantauimus vesperam de omnibus sanctis. Postea post vesperas vnum terciario extra assauerunt de bombarda clobulum.

Interim scripsit litteras de arce Buda ad partes Germanorum, et ad partes orientalium et ad partes septemtrionem : „Quattenus vt quilibet veniat ad consecrandum Regem vel gubernatorem Regni Hungarie ad defendendum.“ Que materia epistolarum sic sonabat : „Quia videte domini Hungari stat et sedet sola desolata Hungaria major pars.“ Et per vnam ebdomadam spectauit. Qui venerunt, qui non venerunt, et de Germania nunciauerunt, vt ne debent ipsi Hungari aliquem Regem consecrare, donec dominus Ferdinandus Rex descendit, quia filium suum decernat corona Hungarie. Quum hec responsionem audissent Hungari dixerunt ad legatum Germanorum Hungari scilicet : „Vos Alemani, nunquam elege-

runt nobis Geramani Regem, neque Regnum post
anciallam non regitur. Ex eis partibus Hungaris vt
veniant, quia inter alienos gentibus non suscipiunt
beniuolo animo; igitur veniant quam primum.“

(CAPITULUM XL).

Et de alia parte miserat inquisitores corpus Ludouici Regis in loco confliccionis. Et erat valde amabilis vñus capellanus nomine Nicolaus Thatai, et ipsum elegit Joannes vaiuoda. Et invento corpore portauerunt iam ad Albam-Regalem. Cumque audisset Joannes vaiuoda, quod invenisset, illico iusserat de puro auro coronam fabricare cum auri fabricatoribus per Jacobum Thornai, et cieius laborare mandauerat. Et inde de Buda mouit se Joannes vaiuoda,
^{38.} | v. quod audisset iam corpus inventus esset Ludouici Regis, et corona quod iam prompta esset. Creuit se ipsum et dormiuimus in vna villa Martonvasar.

Et Pestieny venerat Gregorius, tunc iam cepit consiliarius esse Joanni vaiuode. Quod ego vidi, dixi in cena consiliariis suis, videlicet, Georgi Bassi et Bartholomeo Horwat: „Ego valde timeo Joannem vaiuodam destruen. a consilio Gregorij Pestieny. Vos quidem vsque hoc tempus cum bono consilio fouistis dominaciones vestre dominum vestrum. Credatis mihi, domini, quod iam hic oritur consilia mala a nigro serpente; quia, domini mei, sciatis me, quod ego ipsum de officio suo, dum fuerat prouisor Varadiensis et ego capellanus reuerendissimi Francisci Prini fueram, quod erat prodigus valde et discipatur eccliesie Varadiensis, ego intro acusaueram eum reuerendissimo Varadiensi talimodo: Reuerendissime do-

mine, iste Pestieny valde est prodigus, quod iam decem vas mel decima inpleuit, et verres ducenta ad domum suam Martonos reduxit, et insuper in pecunys sex milia markas portare fecit cum Joanne capellano suo. Et dominus reuerendissimus Varadiensis sciens quod verum esset, quia statim scrutatores miserat per comitates prouincie, et plusquam reperiebant quam ego dicebam. Et, sic in cena in hospicio prospacio fabulabam, et propterea curam adhibeatis de domino vaiuoda.“ Dixerunt ipsi predicti viri: „Domine pater Georgi, iam non est puer, habet etatem.“ Et econtra: „Nemo sibi satis secundum apostolum.“

Noh altera die in timpano percuciebant et iterum mouit se vaiuoda, et erant cum eo Petrus Prini et Ladislaus More, Valentinus Therek, Franciscus Battyani. Isti latrones erant quasi semivoluntate, et pocius deridebant eum, et dicebant inter se: „Ecce vult iste Joannes de Zapolai Rex esse.“ Cum appropinassemus ciuitatem Albam-Regalem, ecce ciues subito claves retullerunt ad manus Joannis vaiuode, et grato animo ab eis accepit, et iterum retullit eis econverso. Intrauimus in ciuitatem, et gradarium meum in Hostat amisi, et apreciaui vnum bonum hominem ut curam ageret pro equo meo. Et cum predictis viris iuimus in ciuitatem prope ianuam ciuitatis apud iudicem, et in feria sexta erat.

Inde quidem ecclesiastici ordinauerant cuncta que necesse erant ad sepelliendum Regem Ludouicum, et cucurri ad dominum meum Regem Ludouicum ut viderem, et experimenciam acciperem. Joannes Dauid, Nicolaus Thatai, isti erat veri capellani Ludouici Regis.

Jam hic, karissimi domini lectores, bene attende in scripturis declaracionem meam de morte Ludouici Regis. Cumque corpus eius inspiciebamus, ex tunc tres foramina fixuras reperimus, quod cum gladio bohemico transfixus erat. Et nos tantum secrete sacerdotes perscrutauimus, et non debuimus alys enarrare propter Joannem vniuodam. Sic erat mors Ludouici Regis, certe sciamus verum esse; qui post mortem Joannis Regis unus miles Hungarus, quod audierat iam moriturum Joannem Regem, et ait: „Iam debeo reuellare mortem Ludouici Regis.“ Tali modo inceperat dicere: „Fratres mei amantissimi, attendite mortem a me quomodo accesserat sibi. Ludouicum Regem ultra palludem exportaueramus sane et integre Georgius Zepusiensis, et Paulus³⁹ Thomori, qui Cheribassa. Et erat simul cum eis Cytrich, et ad unam villam iuxta opidum Batha cumque advenissent, dixit Georgius Sepusiensis: „Domine Rex, si vis hic aliquid pausam habere et de equo descendere, et de metallo exuere, et aliquid collacionem tibi preparare.“ Quod audiens pauper Rex placuit sibi consilium, et similiter Cheribassa commisit ad bonum. Cum Rex tali modo perfecisset, sicut dixerant ei, Paulus Thomori cum licencia Regis iuerat ad hospicium suum; inde nempe Georgius permansit cum Rege. Et dixit Georgius Sepusiensis: „Tu Rex, bestye tanchos kiral, perdidisti Regnum Hungarie et nostrum iura ac rectam sentenciam de possessione Laurencym ducis; vere et tu morieris.“ Georgius evaginavit Bohemicum gladium, et punxit ultra tribus vicibus. Et Rex dedit casum ad terram, dumtaxat quoniam industria sola sedebat in una stuba. Paulus Thomori hec sciens quod interfecisset, statim invasit contra Ge-

orgium. „O tu latro mordax,“ dixit ad Georgium. Ipse Paulus erat in lorica, non exuens se, quia vili-gabat Regem tantum, quod ad hospicium suum di-uertisset ad clientulos suos. Et Paulus mox interfecit Georgium Sepusiensem. Georgius Sepusiensis habe-bat vice belli ductorem cum caterua magna, quod audiens quod dominum suum Georgium interfecisset, mox contra Cheribassam imppetum fecit cum sua caterua, et ibi interfecerunt Paulum Thomori. Ecce quomodo tres iacebant morituri. Et, dicebat miles Hungaros, erat iam nocte, *penitkre verradoban*, et erat valde crepuscum noctis. Et statim ciecius Geor-gium et Paulum in vna thomba iacent in ecclesia vil-lanarum; et Regem Ludouicum indusia exuenthem talimodo portauerant ad lacum. Et non ad lacum mi-serant, sed infra rippam laci foderant paupero tumulum, et ibi amiserant.“ Et tali modo ego vidi cum predictis meis capellanis tres fixuras super corpus eius, et crux pendebat ad collum eius aurea cum tenua veste et camisia sicut fuit exutus, et in digito anulus copulacionis erat adhuc propter veritatem. Hec cum vidisset tam horredum confliccionem pugillacio-nis Citrich Bohemus, erat, mox pauper super equum ascendens cum duobus solummodo clientulis, et per totam noctem diuagan. sua sors reduxerat adversus ad Albam-Regalem. Et ibi audiens quod Regina Ma-ria discessisset de Buda ad Viennam, et ipse post ipsam equitauit. Et cumque Citrich ad Reginam evenissent, mox Regina interrogavit de Citrich Re-gem Ludouicum, et tali forma coram eam cuncta predixit. Et precepit Regina ipsum capere, et ad pretorium ciuitatis recludere, et mala morte eum etiam interfecerunt Germani. Et hoc obiciebant sibi

paupero : „Si eum non amisisses, non fuisset ipse morte dira necatus.“ Et si non ewasisset, mox et ipse interfectus fuisset. Et sic ipsum Citrich per Germanos exterminatus erat de mundo.

Inde quidem Regem Ludouicum^{39.} | v. assumen., et in sabato die in profesto beati Martini confessoris induerunt eum episcopi in dalmatica, et in pedibus sandaliam et in capite diademam de auro puro inponen., et solenniter commemoracionem fecimus pro anima ipsius religiosi, et sacerdotes sacrifican. pro eo , et vnam markam fecit ac mandauit, ut offerant ad aram crucis pro eo. Et posthec in vna tumba marmorea condiderunt, quia a puericia male consueuerant noscere eum, et semper omni anno faciebant in tempore carnisprivium in principem demoniorum, et ad lasciuiam traxerant eum ancille post dominam Bornemizane, et ad corizandum docebant non ad proteccionem suam Regni. Et delirum faciebant optimates Hungarorum ita adeo , quod neque dabant sibi satis comedere. Scio sepius, quod cenam non habuit, et prouentum suum inter se diuidebant optimates. Et sic finuit vitam pauper Ludouicus Rex.

(CAPITULUM XLI).

Jam Joannem vaiuodam mane cito magnates et nobiles extra ciuitatem in Hostat congregati fuerant. Et dixit Stephanus Verbwchi cum magno clangore dicen. : „Domini Hungari , quem wltis jam Regem habere , quia Regnum Hungarie nunc jacet desolata sine regimine gubernacionis.“ Nullum nesciebant proclamare, solummodo Joannem vaiuodam. Et inter hec venit de Germania nunccius , et portans litteras

Ferdinandi et palatini Stephani Bator, et epistolam cancellar Thome episcopi Vaciensis. Interdixit legatus Germanorum, et neminem deberent coronare, nisi superiora pars quem. Et relacionem mox obtulit contra legatum Ferdinandi; dicens sic : „Nos habemus hostem omni die, omni hora; nequaquam possumus de hac hora dilatare, sed nos Regem volumus habere.“ Partim nolebant in Regem Joannem vauodam, quum Stephanus Verbech erat respondens in persona Joannis vauode. In vna hasta mox eleuare fecit vnam bullam in magna copertura sigillis pendentibus, et dicebat : „Ecce Hungari, promissio et pollicita sub fide quilibet nobilis comitatibus ad fidem suam, et magnates, vt post obitum Ludouici Regis nemo erit, solummodo Joannes vauoda Transiluanien.“ Et magna voce dicen.: „Vbi es, Stephanus Bator, quem de fauce leonis liberauerat te? vbi es nunc Valentine, quem infidelem deputauerant regnicoli in Mohach propter obsidionem Nandor-Alban., et fugam dedisses sub vmbra Joannis vauodam, quod arcem nobilissimam Nandor-Albensem perdidisti? et ad integrum annum nullus nostrum sciebat vbi te absconderas.“ Multa talia proponebat Stephanus Verbwch, quod non erat similis circa eum in Hungaria. Et erat vonus milles Franciscus Bodo, surrexit et dixit magna voce, quod regnicoli volunt in Regem fore Joannem vauodam. Et clamantes vno ore, vt Joannes sit Rex, et legatus sepissime proridebat. Et volebant mactare Germanum legatum. „Quidquid nos volumus determinare, ipse iterum destruit. Circa ad ipsum bestian Alemanum, vt interficiamus eum.“ Quod legatus ^{40.} quum audisset legatus, quam nil curarent Hungari de Germanis,

non pausauit multum , sed versus Germaniam cucurrit.

Inde quidem hornauerant jam cadedram in ecclesia , et cum panno totam ecclesiam hornauerant copiose , et lucernibus super se preparauerant , sicut decebat conserare Regem ; et in sacraستام imprimitur , quo intravit Joannes Sepusiensis . Et eum induerunt in pallio viridi coloris purpureo deaurato sancti Stephani Regis , et precingerunt gladium sancti Stephani Regis per lumbos ejus , et dederunt in manibus suis adextram sceptrum , ad leuam aureum pomum crucis . Et episcopi duxerunt in medio ecclesie , vbi constitutum erat sedes consecrandi , et sedere fecerunt eum . Et coronam — Strigoniensis attum vacabant , quia in Mohach in conflietu ibi relictus erat Ladislaus sutor ; sed in loco jam Paulum Varda eum deputauerant in locum suum — ipse et Petrus Prini ambo tenebant in manibus suis . Et cum ridiculo Petrus Prini cum clangore magno dixit : „Hungari , hic est corona , quam ego in tribus annis non vidi , et surrepta erat . Wltisne coronari Joannem Sepusensem de Zapolya .“ Partim claman : „Volumus .“ Stephanus Verbe valde procurabat pro domino suo vauode . „Scitis nobiles et ignobiles , — quia de septem ciuitatibus liberis judices fore quisquis cum Consiliaribus suis , et ibi erant , — quod dominus vauoda quanta seruiuit vobis Hungari et wltis esse sibi ingrati .“ Dixerunt : „Nolumus .“ Et dixit adhuc Stephanus Verbwch : „Noh , quilibet manus suas ostentat super capita sua .“ Et partim tantum non multum viderat ascensisse manus suas .

Hoc erat in festo beati Martini confessoris in dominico die , et posuerunt in capite coronam angeli-

cam, et magnam missam solennizabant, et in capite consecrabant more eorum Ego quidem intuebam eum, quomodo sedebat; et cum preparato hornamento. Illico incepit corona angelica vertere se in capite Zapoliens. Joanne. Et episcopi sepe cum manibus suis tenebant per caput suum; quum amitebant, illico incepit eciam vertere se in capite. Dicebant, quod non meretur, quia manus pollutas habet sanguineas super cruciferos; quod decepisset eos cum fide sua; et super Siculos in Transiluanie. Et verum dicebant simulatim. Quidam dicebant non, sed propter caput suum parum habet. Et inter hec ergo consecrabant, sed communitas hec verba fabulabant. Quia fratres karissimi, vox populi vox Dei.

Jam decreuerunt consecrationem suam, et vngabant vunctione regalium caput et manus, vt calices possit in manibus accipere. Et ad sacrastantiam duxerunt, et exuerunt eum, et de sacrastantia extra iuit. Et dixerunt ei episcopi: „Jam Vestra M. exeat de civitate, et ad deputatum locum more antiquo jam cum gladio beati Stephani Regis signum faciat more crucis.“ Et sic supersedit equum suum, et voluerunt cum eo ire. Ierunt quidam, alii deridebant, precipue Ladislaus More, Franciscus Battyani, Valentinus Turcus. Paulus Bachyt, erat Tracianus, ipse cum caterua sua cum eo equitauerat. Et cum honore Traciani intro portauerunt, quia Iwan Char miserat milites, 40. v. vt essent presentes ad honorem et ad tutelam ipsius. Et portauerunt coram Rege vexillum regale extra ciuitatem ad imaginem sancti Nicolai, et super equum sedens ewaginavit gladium sancti Stephani (et) signum fecit crucis ad orientem, signum sancte crucem fecit cum gladio ad occidentem, signum sancte

crucem cum gladio beati Stephani Regis ad septemtrionem, quarto fecit signum gladio ad meridiem. Episcopi ibi salutari erant singillatim, et osculan. eum, vt Deus et beata Virgo cum sanctis protegat coram Dei filio suo : „Vt Majestas Tua protegat et defendat Regnum Hungarie et totam christianitatem.“

Et mox inceperunt „Te deum laudamus,“ et portauerant ad hospicium suum ad domum prepositi. Et ait Petrus Prini : „Ego non sedebo ad prandium, donec ad manus meas non porrigetis coronam angelicam.“ Rex Joannes mox contristatus erat et nesciuit studiose quidquam respondere contra eum.

(CAPITULUM XLII).

Jam, fratres carissimi, hic incipit tradicio principalis Joannis Regni. Vttm. vocauisset antiquos consiliarios suos, videlicet Georgium Basi vel Bartholomeum Horwat; et Verbwchi Stephanus obtauit. Ego quidem intelligebam, quid eweniet sibi. Et ei latroni, qui nunc captus residet apud Ferdinandum, vt ego predicerem Regie Majestatis sue, vt nequam daret coronam angelicam ad manus ejus, quia latro est sine maturitate et instabilis. Curebam ad hostium Regie Majestatis, non miserunt intro isti horroscones, sed melius verberauerunt cum verbis et cum vapulacionibus. Melchiorem Literatum in obuio mei, dixit mi : „Quid vis, domine Georgi pater?“ Dixi sibi : „Eas statim ad Regem, et dic ei, vt ne porrigat coronam ad manus Petri Prini, quia peior erit a priori.“ Et illico Gregorius Pestieni, qui erat cor Petri Prini, quia a iuuentute sua seruus erat Petri et sibi Emerico Prini (patri Petri); et alii similiter,

precipue Franciscus Battyani; et loquaces erant ad
huc in vita eorum. Et hec dicebant: „Serenissime
Rex, nil curam habeas de corona, quia jam es coro-
natus, et nullus potest esse alius coronatus contra
Majestatem Vestram in vita tua.“

Rex Joannes jussit dare ad manus Petri Prini,
et insuper vainodatum Transiluanensem; quia pater
ipsius Petri Prini Emericus palatinus, dum viuebat
sepissime rogabat Joannem vaiuodam, ut filium meum
Petrum Prini commendo sub tutelam m. vestre; et
ipse mox sibi spopondebat, et post mortem patris sui
valde sibi fauebat Petro, quia jam diw prophetabant,
quod nequaquam potest abire Joannes vaiuoda, ut
Rex non fieret. Et Rex insuper obtullit ei banderium
magnum decorem et deaurato, quod erant in palacio.
Et vexillum volebant extra portare de palacio pre-
positi; repente surrgens magnus ventus, mira res erat,
quum jam portare volebant, ventus retro trudebat,
et milites fortiter capien. vexillum, et erat in numero
duodecim et rursum etro traxit ventus. Postea de
ligno banderium retraxerunt, et sic pacifice porta-
uerunt. More Ladislaus propter possessionem Lau-
rencii ducis statim de ciuitate exilium faciebat, quia
metuebat iam Regis locumtenen.. Et Valentino ispan-
natum Themeswarien.. Et suis antiquis servitores
suos cum nihil respexit.

Et jam laute comedunt et bibunt, triumphant in
citaris, in timpanis, in tibiis canen., quia Rex ^{41.}| confidebat erga Petrum Prini et Valentimum Therek,
quod ipsi memorarent de Joanne vaiuoda, quod bene
eis fecisset. Interim me vocauerunt ad prandium, vbi
jam solebant comedere aulici et cubi(cu)lari Regie
Majestatis Boza Berche, Thomori La(dis)lus, Fran-

ciscus Chorba et sic de aliis. Sedere fecerunt me juxta mensam, valde tristor, neque bibens neque come(de)ns. Inceperunt me aliare, vt comedam. „Quid comeditis, quid vos nunc bibetis, vere dico vobis, quod spuma sanguinea exspuetis. O vos fatui cubiculari! vere merdastis in Regietatem et proluistis in cloacam.“ „Qui, dixit mihi Melchior literatus, quare dicis hic, domine Georgi.“ „Propter hoc dico, Joannes Rex statim deveniet in magnam persecutionem. Existimabam eum esse prudentem, tamen fuit valde semifatuus. Quia dedit coronam repente de manu sua ad manus Petri Prini, et insuper vajuodatum Transiluanensem, et Valentino Thørøk ispanatum. Et ecce bene percipiatis, quia jam exclusit se Rex de Hungaria.“ Dixit Melchiori : „Non, domine pater Georgi, Petrus Prini hoc dicit, quod si posset capere Stephanum Bator iterum, suspenderet.“ Ego dixi: „Sicunt homo digitum suum non possit cum fauce sua rodere, ita frater est Stephanus Bator, et e conuerso Petrus Prini germanus est Stephano Batori.“ Et surgens iui ad hospicium, vbi duo viri erant Georgius Basi (et) Bartholomeus Horwat. Tunc et ipsi cum magno merore doloris sedebant juxta mensam, non comedens neque bibens. Et dixerunt mihi: „Vere, pater Georgi, male habemus, et in futurum habebimus peiora priore.“ Et sic inceperunt modeste declarare tradicionem Joannis Regis, quod repente extradidisset coronam de manibus suis, et vajuodatum Transiluanensem, et ispanatum Valentino Therek. Jam exclusus est Rex Joannes.

(CAPITULUM XLIII).

Et Petrus Prini illico cucurrit gaudenter ad Budam, non spectat Regem vsque finem. Et de Buda statim cucurit ad Fizirvara, et ibi coronam stauit in duro loco. Inde Radich, vnuis miles Tracianus satis expertus in bellica arte, et dixit Regi Joanni li(n)-gua Traciana : „Quid hic spacium habes in ciuitate Albegalium? tamen dicio Regibus predecessoribus est, quod tribus diebus et tribus noctibus debet perseuerare. Vestra Majestas jam sunt plus quam duo ebdomade, quod hic manet Vestra Majestas. Ego video perniciem adhuc in futurum, quia male stabit Vestra Majestas, sed do consilium, vt statim curramus super aquam et super terram Posoniensem occupare et Regietatem Bohemorum. Principis obsta(ne) sero medicina pararatur.“ Rex audiens et bene videbatur; sed isti consiliari noui dicebant : „Non, domine Rex, sed ad futurum, quia jam nunc iems est, et in mense Aprili bonum erit mouere se Regie Majestati.“ Rex mouit se ad Budam, quasi effeminate homo. Qui expuebant, qui hec dicebant : „Vere bene nominauerat eum Georgius Siculus *cathalin vaida* sub Sarno, quando cum suo fratre *sagardabat* versus Nandor-Albam. Nunc est *katalin kiral*. Nos existimabamus, quod esset bonus pastor campi, vt defenderet agnelos a lupibus. Sub moli pastori lupus lanam kakat.“

Et venimus ad Budam. Interim ibant nobiles et ignobiles quilibet ad proprium possessionem suam ad Bachmegie. Sed Joan Char non permittebat eos habitare propter victum,^{41.} v. vt ne caristiam facerent

eis Tracianis, quia Turci non vrgebant victualiam vbiicumque erat; quia et Hungari, quod fugam dabant, non perdebant victualia. Et ipsi nobiles partim ibant ad propriam, quia niger homo hoc dicebat eis: „Ego inveni istam terram desolatam, et omni gente mea descendи.“ Et ipsi obponebant Hungari: „Nos non delinquissemus istam terram, si potentissimus non venisset super nos.“ Et ipse hoc proponebat eciam eis. „Et accepi a potente.“ Quum jam multi erant cum eo Traciani, erant jam inter eos thezaurarius Zubota vauoda, erat palatinus sub se, et nobilitates jam per donacionem diuidebat Tracianis hereditatem nobilium. Et venerunt nobiles multi ad conquerendum ad Regem Joannem, et dicebant nobiles ei: „Serenissime Rex, iste niger homo multa peregit, et cum suis recuruant homines Christianos Hungaros sub terram, simulant et alia stupra faciunt.“ Et sic detrahebant eos Tracianos, et ipsi nil curabant cum Hungaris. Et ipse sepissime eligebat nuntios suos ad Regem Joannem. „Quum si placet Majestate Vestre seruire prompti sumus mori singillatim pro Vestra Majestate, et tunc precipiat Vestra Majestas domino nostro Joanni Cesari Tracianorum.“ Quum ego fueram scriba eorum siue suplicationes, siue literas aliquas volebant, scribebam eis, et linguam eorum ideomata scio valde; ad me currebant cum honore (et) muneribus. Et dominus Rex noster Joannes dixit nuncceio Jovan Chari: „Ipse Jowan Char vester princeps tribus vicibus juramentum mihi fecit in Thocaj, quod sub pede equi mei wlt mori, et est meus homo“. Et paralemphi sic dicebant: „Vere credat Majestas Vestrar, quod nunc dominus noster Jowan Char hec dicit, que Vestra Majestas profert nobis coram.“ Et

Rex Majestas Sua permisit eos ire ; et quandocunque dicebat Rex eis renuncciam : „Ad necessitatem meam, veniat cum omni diligencia erga me,“ — et habebat sub se duodecim milia Tracianorum et potuerat cum eis mancipare Possonien. et Pragen. Regnum Bohemorum. Radich Bositt sepe ipsum mouebat super aquam et super terram versus Viennam , per Deum omnes potuerat subjugare eos sub se , sed per segniciam suam neglexit. Tempore vauodatu suo erat strenuos et curans, et velox in causis pergebat; hawd in Regietate sua nil ausus erat , sed tremulus erat. Nos admirabamur , quod Deus omnipotens acceperat ab hoc strenuitatem suam ; et dicebant de eo curiales : „Ecce timor habet penam et donavit eos.“ ^{42.} | Et sic misit eos adversus Iwan Char legatos suos , et nos cum Rege.

Ad iemem intrauerat ad Strigonien. Paulum Varda in profesto beati Andree apostoli, et per totam iemem mansimus ibi in Strigonię. Et post Regem venerat vñus Turcus precursor a Cesare ; et in hospicio Francisci Chorba mansit plus quam vna mense priuatim, vt non deputarent penitus traditorem Joannem Regem. Et in Strigonię Rex fecit assessores et arbiteros, et diudicabant vtriusque per fauorem magnam, qui potuerit dare superflua de auro et argento. Assessor vñus nomine Benedictus Bekrini de Preslen; alter vero Bernardus Baxai; et male et ficte procedebant iure sedis Regie Majestatis. Et rex quum intellexisset latrociniam eorum minatus erat eos , et aliquid decessabant ut juste judicarent.

(CAPITULUM XLIV.)

Interim fama vigebat, quod Ferdinandus valde prepareret se ad Hungariam intrare ac intrussus fore super Joannem Regem. Quum sepissime publice sonuerat in gurgis nostris, quod Hungari superiora pars Regem Ferdinandum crebre swadent eum, vt super aquam et super terram infra descenderet ad Budam. Quum ego Petrum Petrouit vidi et ad faciem ipsius eweneram. „Ecce domine Petre, quicquid ego dicebam in Alba-Regalia vobis in die coronacionis, quod Rex male constituisset Petrum Prini ad vaiuodatum Transilu., et sibi coronam ad manus suas restitum; et Valentino ispanatum Themesvarien.“. Dixit mihi: „Scis, domine Georgi, quod Rex, dum vaiuoda erat, excusauerat Valentimum Therek, quod regnicoli ipsum eum infidelem eicebat eum in campo Mohach, et in Transilwaniam alebat ipsum sicut vnum pauperem. Et Petrus intrinsecus iuramentum fecit super ewcaristiam manus suas ambas imponens, ergo non extimasse eum nos infidelem et perjurum, quia Petrus Petrouit erat carnaliter frater, hoc est *attyafy germek* erat cum Rege.“ Ego dixi sibi iterum: „Illa secreta consilia vestra non bene sonat interdum inter wlgus, sed piissime inter colonos pu(b)lica consilia eorum melius sonat interdum eciam ad perfectum deueniet. Sed ego consilio do vobis, vt statim accedas ad Regem, et dic ei, quod statim faciat vocare Petrum Prini ad se; quod si venerit mox capiatis eum, et ex ipso extorquere faciatis coronam, quia ego audio ipsum esse in Vienna clam sub vna veste indutum nigro guba, apud fratrem suum Stephanum Bator et

apud Regem Ferdinandum. Et Valentinum admodum bene recordetur vestra dominacio, quando ad Budam descendebamus de coronacione, et Valentinus Therek et Franciscus Battyany circuibant sanctum Georgium capellam, et vnum alterum valde insultabant et ad futuram noctem in exilium fecerunt in nocte *) de Buda ambo absque scitu (et) licencia Regis, quod audien. nesciebat quidnam hoc esset, fecit vocare Petrum, 42. | v. et neglexit venire, fecit vocare Valentinum Therek, neglexit venire. Ecce, domine Rex Joannes, isti adolescentes quomodo stabunt in fide *suorum, maturos neglisti tuos* **) ac retrorsum projecisti, nepotes tuos, quos fouisti ab infancia, abhomasti. Hec dicebant antiqui consiliarii eius, et Georgius Bassi et Bartolomeus Horwat licenciam *adherunt* ***) a Rege Joanne; et jam Joannes nolebat mittere eos, sed ipsi dicebant, jam habeat et habet consiliarios nouos. Ergo vttm. cum eis, ipsi ordinauerunt se ipsos et equitauerunt ad omnem Transiluaniam. Et domine mi, illi duo viri nunquam comparuerunt ei in vita suarum, quod jam viderunt Regi Joanni stoliditatem. Vere bene antiqui Hungari habebant in proverbis, quod *totoknak vad alma figei.*“ Posthec venit *Criferus* ****) Groph de Crovacia cum solenne ad Regem Joannem. Et erat in statura mediocris, caput cum barba senectus, et in verbis paucis in latino sermone edoctus, in passu suo miles. Et ipsum elegit, vt gladium ferat coram Rege, dum jam

*) Későbbi kéz javítva „Adhortabantur, vt ad futuram noctem profugerent“

**) Későbbi kéz javítva : „Veteranos et tuos servos.“

***) Más kéz javítva : „Petierunt.“

****) Más kéz javítva : „Cristoforus,“ értekit Frangepán Kristóf.

scribebant anno 1527 in carnis priuum. Inde quidem Joannes Vitez Calaj se congregan. cum equitibus et cum peditibus numero quincenta cum Tracianis invadebat contra optimates dominorum ad Kis-Warda; quia illi fatui tenebant cum Ferdinando Rege; et dum Joannes Vitez Calaj erat cum domino Rege Joanne Albe-Regalium , extunc ipsi Kis-Varden. depredauerant hereditatem suam. Et propter hoc Kis-Vardam arcem obsiderat et acceperat, et in odiernum diem exclusi sunt domini Vardenses etc.

(CAPITULUM XLV.)

Posthec reiteramus ad Regem Joannem ad Strigonię. Quum jam sensisset seipsum demum, quod non wlt comparere Petrus Prini (et) Valentinus Therek, intrinsecus se ad morem tristicie cogitauit semet ipsum, elegit Joannem Banffy, elegit secundum porsonaliter Andream doctorem, elegit etiam tertium Stephanum Verbwchi, vt essent legati ad Ferdinandum Regem. Duo ex istis tribus voluerunt, sel nequaquam Stephanus Verbwchj volebat, quia sciebat esse Stephanum Bator crudelem et instabilem, quia legatum non debet interficere, sed ipse interficeret me. Et Rex Hoannes scripsit epistolam ad Ferdinandum, et hec erat : „Suplico et obsecro ob amorem Dei omnipotentis et ejusdem genitricem, ne intres contra me ad Hungariam, et intrusus ne sis subin atriam coronam angelicam Hungarorum, quoniam ego sum Rex Hungarie siue per fas, siue per nefas. Et insuper ne suscipias consilia proditoribus meis, ne et tu tenteris ab eis demum, sicut et ego. Quia jam

super me possis exemplum habere , quia ego non multum durabo in Regietate Hungarorum et statim descendit corona angelica ad filios tuos. Evidem ego tibi assumo , quod ego non matrimonizabo , vt ego procrearem contra liberos tuos. Quia si non desinis contra me venire, extunc protestor Deo omnipotenti, et filio suo domino nostro Jesu Christo, quod actenus quidquit eweniet super vos et super filios vestros interitus, depredacio populorum et effusio^{43.} non est culpa mea , et hac die non erit.“ Et scripsit eciam secundam epistolam ad Hungaricos magnates, precipue Stephano Batorj et Thome episcopo Vespriensi , et dicebat : „Veni , domine palatine , ad domum tuam Budensem et ad officium Themeswarense ; si pauper es, de paupertate tua possumus quicquam facere, quod non eris pauper , de egritudine vestra hoc jam Deus potest facere.“ Et isti prescripti viri ad iter in legacionem preparauerunt se ad Ferdinandum.

Quum essent jam ad quindecim miliaria a Strigonię in vna villa, Stephanus Verbech fecit se egrotatum , et neglexit se ire ad principem Ferdinandum, et duo illi equitauerunt Regem Ferdinandum. Et ibi obtullerunt epistolam, et vnum equum Turcalem cum hornatu suo et alia varia ; et Stephano palatino Batori cum suis consiliaribus. Quum perlegissent et intellexissent claman. et dicen. : „O ! adhuc melius suplicat et rogat , tm. modicum spectat.“ Quia jam preparauerant se ipsos super aquam et terram versus Budam. „Et dicite pro pentecoste Regi vt expectat ad diuinum corporis Christi.“ Et cum diuersa multa verba dedecora intingebant ipsos quasi deliran. ; et ipsum Joannem Banffy captiuare fecit propter cau-

sam ipsius, quod prius adhesisset ad Ferdinandum non ad Joannem Regem.

Inde quod audiuit Rex Joannes iterum precursorem misit, dicens in epistola sua dicens : „Quod non decet legatum ligare, neque incarcerare.“ Et nil curauerunt partes Ferdinandi, sed pocius deluderunt epistolas suas et suplicationibus, et munera sua non bono animo accepisset; et nullam relacionem dederunt Joanni Regi, sed tacuerunt. Joannem Banffy permiserunt venire ad Regem Joannem post duobus mensibus nulla relacione, sed in hoc ewanuit.

Rex Joannes intelligens seipsum, quod male sonaret condicio sua, sed hoc erat in Nouembbris mensibus in octaua omnium sanctorum dum adhuc scribebant 1527. Et cum eo nullus Hungarus, preter Emericus Cibak, et Gregorius Pestieni, et Tornaj Jacobus, et Joannes Doczi, isti erant consiliari latrones. Mel procedebat de ore eorum, attamen venenum vhehebant in corde. Erant tm. nobiles, et de ipso omnia possessiones rogabant, et de Rege suplicabant per notam infidelitatis, et libenter eis distribuebant, et in scriptis habebabant in literibus donacionibus. Et tm. inde ridebant quasi fatuum. Tm. cum eo erat iste senex Dalmata*) Cristoferus Graph, et iste monachus Franciscus de religione Hernaldinorum. Et isti tm. erant ei Regi Joanni decori in curia sua, et consiliari erant mediocriter. Et portauerunt vnam magna de albo pargamenum, et statim misit precursores suos ad regna et ad prouincias. Et venerunt capitulares ad Strigoniam erga Regem Joannem ad testimonium faciendi, ipsi existimabant propter casum

*) Más kéz javítva : „Croata.“

moriendi.^{43.} v. Et venerunt duo capitulares de Quinque-Ecclesien., alii duo de Varadien., alii duo de Vacia, alii duo ecclesie, alii duo de Agria; interim de Crakouia, item venerant de Viena, item erant de Venusia, item venerant de Roma, item de Strigonia. Et precepit Rex Joannes in palacio magno introire omnes, et ad mensam latam imponen. pargamenum magnum, et Thomas Tatar accipiens calatum in manibus suis. Et iterum incepit Rex Joannes jurementum facere coram cunctis predictis spiritualibus, dicen.: „Juro per Deum, et ad Beatam Virginem Mariam, et ad beatorum Petri et Pauli apostolorum, et ad sanctos et sanctas Dei omnipotentis, quod de ac die quicquid ewenerit aut accesserit aliqua pernicies super Christianos infideles, non mea origo erit, vel causa efficiens forem pernicie non, sed Germanorum ac partibus Hungarorum adhesisse.“ Et sic multis verbis decreuerunt.

Quum jam scripsisset Thomas Thatar, quia erat protonotarius, et perlegissent post quartum diem, extunc invenerant ibi eciam scripse contra Regem Joannem. Et Rex mox fecit captiuare predictum notarium propter defectum scribendum, non ita scripserat, sicut testabatur sua Majestas. Et post hec aliis notarius capitulostris Strigonien. perfecerat, et Thome notario Vacien. Tatar graciam Nicolaus Kwresi litteratus ad tempore multo erat apud Regem Joannem. Et capitulares audien., quod male ac injuste processisset in scripturis suis, illico exclusus erat per fratres suos capitulum Vaciense; quia erat valde elatus in scienciis suis virtutibus. Ad Cassouiam erat iturus, quoniam propter partes Germanorum erant; et ibi quod tra(d)icionem fecisset, non retinuerunt in ciui-

tate Cassouiensi domini. Postea in Trausiluania mortuus fuit.

Et postea Rex Strigonii tota ieme perseuerauerat. Et statim ad Turcarum Cesarem misit precursorem suum vnum Racianum, vt curam haberet de eo. Eodem tempore audiebam : „Quod si possibile esset, quod demones excissent contra hostes meos, excitarem.“ Et de ieme peruenneramus ad tempus veris in quadragesima in die festi Gregori pape dum scribebant annus 1527. Et post prandium Rex Joannes surrgens de mensa sua dicebat hec : „Quis quis erit mecum in tribulacionibus vsque ad finem et perfectus erit, dominium accipiet demum a me.“ Que ego pauper audiebam, mox gratulatus fueram. Attamen volebam amitere eum, sed Nicolaus Keresy confortauerat me, quod a Rege wlt impetrare mihi vnam dignitatem. Demum nil surrexerat de

· · · · ·

(CAPITULUM XLVI).

44. | Quomodo Paulus Varda declinauerat se, a Joanne Rege, et per quam causam.